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ZASADNUTIE 7. 2. 2011 
      Obecné zastupiteľstvo schvá-
lilo plán zasadnutí rady OZ na 
rok 2011 a plán zasadnutí OZ na 
rok 2011 v súlade so zákonom 
o obecnom zriadení č. 369/1990 
Zb. a jeho zmien a doplnkov. 
Schválený bol rozpočet obce na 
rok 2011. Celková výška príjmu 
obce je 292.557,- Eur. Výdav-
ky rozpočtu sú vo výške príjmu. 
Rozpočet je vyrovnaný a vytvára 
všetky podmienky pre zabez-
pečenie plynulého chodu obce 
a plnenia úloh obce v súlade so 
zákonom o obecnom zriadení.
      Obecné zastupiteľstvo schvá-
lilo „Program obce Betliar na rok 
2011“. Program obce vychádza 
z potrieb a možností obce, upev-
ňuje tradície obce, umocňuje 
význam dní a udalostí, ktoré zo-
hrávajú významnú úlohu v živote 
občanov obce. Úlohy Programu 
sú kryté finančnými prostriedka-
mi rozpočtu. Zastupiteľstvo vzalo 
na vedomie správu o výbere daní 
a poplatkov za rok 2010 a trvá na 
potrebe pokračovať vo vymáhaní 
pohľadávok obojstranne prija-
teľnou formou. Bol daný súhlas 
s podpísaním zmluvy o združení 
finančných prostriedkov na orga-
nizačné zabezpečenie spoločnej 
účasti a propagácie obcí, miest 
a mikroregiónov na výstave ces-
tovného ruchu „Slovakiatour 
Bratislava“ v dňoch 20. - 23. 1. 
2011. Obecné zastupiteľstvo sú-
hlasilo s uzavretím Mandátnej 
zmluvy medzi Obcou Betliar 
a Róbertom Lucom – Atlas, Ede-
lényska 44, Rožňava, za účelom 
vykonávania činnosti technika 
požiarnej ochrany, zameranej na 
predchádzanie vzniku požiarov 
v objektoch obce  a obcí. Funk-
cia technika požiarnej ochrany 
bude vykonávaná pravidelne 
a stále s mesačným vyúčtovaním 
výkonov a úhrady za predloženú 
faktúru.
      Obecné zastupiteľstvo zvolilo 
členov komisií OcZ takto:
Komisia ochrany verejného 
poriadku:
Predseda: Lenka Plačková
Členovia: Pavol Kušnier a Dušan 
Ivanko

Komisia výstavby, územného 
plánovania a životného pro-
stredia:
Predseda: Ing. Ľubomír Zatroch
Členovia: Miroslav Poťmák a 
Anton Gubek
Komisia financií, obchodu, slu-
žieb a cestovného ruchu:
Predseda: Jozef Ďurán
Členovia: Ivan Tököly a Ladislav 
Kováč
Komisia sociálna a bytová:
Predseda: Jarmila Žúdelíková
Členovia: Mária Kubasková a 
Andrea Podolinská
Komisia kultúry, vzdelávania, 
mládeže a športu:
Predseda: Mgr. Erika Jergová
Členovia: Mgr. Ľudmila Farka-
šovská a Michal Teraj ml.
Obecné zastupiteľstvo súhlasilo 
s prijatím kontokorentného úve-
ru určeného pre samosprávu za 
účelom preklenutia krátkodobej 
nepriaznivej finančnej situácie od 
VÚB a.s. vo výške 20 000,- Eur.
V praxi to znamená, že v prípa-
de nedostatku vlastných zdrojov 
automaticky dochádza k čerpaniu 
úveru a z prichádzajúcich platieb 
sa úver priebežne spláca.
      Starostovi obce bol daný sú-
hlas v priebehu roka 2011 robiť 
úpravu rozpočtu v nevyhnutných 
a odôvodniteľných prípadoch 
podľa vzniknutej situácie pri čer-
paní jednotlivých položiek roz-
počtu do výšky 25 % pridelených 
finančných prostriedkov na jednu 
nákladovú položku rozpočtu.
   Obecné zastupiteľstvo dalo 
súhlas na používanie osobného 
motorového vozidla starostom 
obce pri plnení pracovných úloh 
vyplývajúcich z pracovnej ná-
plne starostu obce. Vyúčtovanie 
cestovného robiť v súlade so zá-
konom o cestovných náhradách. 
Podpisovaním vyúčtovania pra-
covnej cesty je poverený zástup-
ca starostu obce.
      Komisia výstavby, územného 
plánovania a životného prostre-
dia pri OcZ bola poverená  pre-
verením stavebno-technického 
stavu rodinných domov v centre 
obce a osobitne v dolnej časti ul. 
Nám. Jozefa Pavlíka a navrhnúť 
potrebné opatrenie na nápravu 

vrátane výziev vlastníkom do-
mov.
Bol schválený Plán kontrolnej 
činnosti obecného kontrolóra na 
rok 2011.

ZASADNUTIE 9. 5. 2011 
      Obecné zastupiteľstvo schvá-
lilo rozbor hospodárenia obce za 
rok 2010. Príjmy rozpočtu dosi-
ahli čiastku 883.177,87 Eur čo 
je navýšenie rozpočtu o čiastku 
úveru vo výške 325.715,21 Eur 
a dotácie vo výške 278.756,38 
Eur na realizáciu projektu fi-
nancovaného z prostriedkov EÚ 
a štátu. Na strane druhej čer-
panie rozpočtu bolo vo výške 
872.189,41 Eur. Po zohľadnení 
všetkých vplyvov hlavne vypla-
tenia miezd za mesiac december 
2010 a neuhradených faktúr k 31. 
decembru 2010 je hospodársky 
výsledok za rok 2010 -3.880,05 
Eur. Zastupiteľstvo po obozná-
mení sa zo správou o výslednom 
audite účtovnej závierky za rok 
2010, ktorú vykonal Gemer – Au-
dit spol. s. r. o. Rožňava a po vy-
jadrení hlavného kontrolóra obce 
p. E. Chocholovej bol schválený 
záverečný účet obce Betliar za 
rok 2010 bez pripomienok. Bola 
vzatá na vedomie správa o bez-
pečnostnej situácii a náraste 
trestnej činnosti, stave a úrovni 
verejného poriadku a dopravnej 
situácii za rok 2010 podanú ria-
diteľom Obvodného oddelenia 
Policajného zboru v Rožňave p. 
nadporučíkom Mgr. Radomírom 
Znakom.
    Obecné zastupiteľstvo vzalo 
na vedomie správu o činnosti 
dobrovoľného hasičského zboru 
v obci za rok 2010 prednesenú 
predsedom DHZ p. Ing. Ladisla-
vom Luxom. OcZ si vysoko váži 
činnosť DHZ v obci ako jednej 
z mála organizácii, ktoré aktívne 
pracujú.
      Na vedomie bola vzatá sprá-
va o ochrane životného prostre-
dia v obci, o čistote verejných 
priestranstiev, ich údržbe, o na-
kladaní s komunálnym odpadom. 
Po vyhodnotení nákladov na od-
voz a likvidáciu TKO OcZ odpo-
rúča pre rok 2012 zreálniť popla-
tok za TKO, ako aj prideľované 

zľavy a zreálniť celkovú výšku 
poplatku na občana.
      Obecné zastupiteľstvo schváli-
lo Všeobecne záväzné nariadenie 
obce č.1/2011 ktorým sa upravu-
je predaj výrobkov a poskytova-
nie služieb na trhových miestach 
v obci Betliar. Bol schválený 
predložený text zápisu do obec-
nej kroniky v Betliari za rok 2010 
bez pripomienok. Zároveň bola 
schválená druhá časť zápisu do 
obecnej kroniky v Betliari „Vý-
znamní ľudia“, narodení alebo 
pôsobiaci v obci, ako súčasť zá-
pisu za rok 2010.
   Obecné zastupiteľstvo prero-
kovalo žiadosť Jána Kolesára 
bytom Rožňavská 182, Betliar, 
v ktorej žiada o odkúpenie po-
zemku (bývalá cigánska osada), 
ktorý má v súčasnosti v prenájme 
od obce. Obecné zastupiteľstvo 
nesúhlasí s predajom predmet-
ného pozemku do doby, pokiaľ 
nebude na tomto pozemku za-
budovaná kanalizačná vetva od-
padových vôd a vybudovaný 
odvod povrchových vôd z ul. 
Južnej. Ďalšie využívanie tohto 
pozemku je možné len v súlade 
s platnou nájomnou zmluvou. 
Ďalej bola prerokovaná žiadosť 
Jarmily Schlosárovej a Ľubomí-
ra Schlosára, ul. Polomská 104, 
Betliar, o odkúpenie pozemku su-
sediaceho s ich súčasným pozem-
kom. V obci sa realizuje projekt 
pozemkových úprav katastrálne-
ho územia. Z uvedeného dôvodu 
dôjde k zmene hraníc pozemkov, 
ale hlavným záujmom obce je 
získať do vlastníctva pozemky 
pre budúci „Športovo–rekreačný 
areál PÍLA“, k čomu potrebu-
jeme dostatočnú výmeru vlast-
ných pozemkov. Žiadosť je ďalej 
v evidencii a po ukončení alebo 
v priebehu pozemkových úprav 
je úprava hranice možná.
   Bol daný súhlas pre starostu 
obce zúčastniť sa rokovania 21. 
snemu Združenia miest a obcí 
Slovenska v Bratislave v dňoch 
18. a 19. mája 2011.                                                       

-jf-     

Spravodajstvo zo zasadnutí 
obecného zastupiteľstva v I. polroku 2011
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ZA NAMI JE PRVÝ POLROK 2011
      Do prvého dňa roku 2011 sme vykročili po slávnostnom ohňo-
stroji, ktorý sa uskutočnil v parku pred obecným úradom. Po štátnej 
hymne a slávnostnom príhovore starostu obce si občania, ktorí pociťo-
vali potrebu stretnúť sa so svojimi priateľmi a predstaviteľmi obecnej 
samosprávy, navzájom blahoželali a pripíjali na úspešný  nový rok. 
V kultúrnom dome sa konal novoročný COUNTRY BÁL, na ktorom 
prítomných zabávala skupina VIDLy. Obec žila do skorých ranných 
hodín novoročným ruchom, občania sa navzájom navštevovali. 
      Dňa 23. januára 2011 sme si pripomenuli 66. výročie oslobodenia 
obce reláciou v miestnom rozhlase, ktorú pripravili žiaci miestnej zá-
kladnej školy pod vedením riaditeľky Mgr. Ľudmily Farkašovskej.
      Tradičný Novoročný výstup na Volovec sa za účasti priaznivcov 
zimnej turistiky uskutočnil 8. januára 2011. Počasie účastníkom nepri-
alo, celý deň bola hmla, pršalo a topil sa sneh. Lepšie to nevyzeralo ani 
v cieli výstupu, odkiaľ sa každý ponáhľal domov – do sucha a tepla. 
Tentoraz sa turisti nepokochali ani výhľadom na okolitú krajinu.
      Miestna organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku uskutočnila 
13. apríla svoju výročnú členskú schôdzu, na ktorej sa zúčastnil pekný 
počet dôchodcov napriek tomu, že schôdza bola pôvodne zvolaná na 
11. apríla, ale pre úmrtie a pohreb svojej členky Evy Árvayovej sa 
termín jej konania presunul o dva dni. Hosťom za OV JDS bola pani 
Marta Ádámová, ktorá prítomných pozdravila a oboznámila ich s úlo-
hami organizácie. V rámci diskusie sa ozvali kritické hlasy na neute-
šenú situáciu v našej politike, na dôsledky hospodárskej krízy, na zane-
dbávanie starostlivosti o občanov, ktoré pociťujú hlavne dôchodcovia. 
Prítomní žiadali výbor organizácie o zaslanie listu, vyjadrujúceho tieto 
myšlienky, najvyšším  politickým orgánom.
      V súvislosti s prípravami na sviatky Veľkej noci sa v dňoch 18. – 21. 
apríla uskutočnila v kultúrnom dome výstava veľkonočných dekorácií, 
stolovania, maľovaných vajíčok, bytových doplnkov k Veľkej noci, 
ktorú pripravili žiaci tunajšej školy. Napriek jej propagácii v miestnom 
rozhlase veľký záujem o ňu zo strany občanov nebol, čo iste nepotešilo 
našich školákov. Je smutné, že ani na takúto milú akciu si naši občania 
nevedia nájsť pár voľných chvíľ. Veď deň má 24 hodín!
      Každoročne sa pri príležitosti výročia oslobodenia našej obce 
koná na miestnom cintoríne pietny akt kladenia vencov k pomníku 
padlých v prvej a druhej svetovej vojne. Tohtoročné 66. výročie tejto 
významnej udalosti sa na cintoríne zišiel veľký počet ľudí, ktorí si 
svojou prítomnosťou uctili pamiatku tých, ktorí v bojoch obetovali 
svoje životy. Kultúrnym programom obohatili kladenie vencov žiaci 
základnej školy. Po odchode z cintorína sa účastníci pietnej spomienky 
stretli na pozvanie MO SZPB v kultúrnom dome na krátkom 
posedení.

      V druhú májovú nedeľu sa každý rok konajú oslavy Dňa matiek. 
V tomto roku sa uskutočnili o l5. hodine 8. mája v sále kultúrneho 
domu. Program pripravila základná a materská škola a miestny ZPOZ. 
Deťúrence z oboch škôl pripravili mamkám a babkám pekný kultúr-
ny program, žiaľ, aj tu konštatujeme typický nezáujem našich obča-
nov o spoločenské udalosti. Sála kultúrneho domu veru takmer zívala 
prázdnotou. 

      O dve hodiny neskôr sa podobná slávnosť konala pre mamky detí 
postihnutých Downovým syndrómom v tunajšom kaštieli. Tieto deti 
sú spolu s rodičmi združené v spolku, ktorý im pripravuje rôzne spolo-
čenské podujatia. Aktívnou organizátorkou akcií pre tieto deti je naša 
občianka pani Alenka Hricová, rod. Rybárová. Kultúrny program pre 
účastníkov tejto akcie pripravil miestny ZPOZ. Boli to veľmi dojíma-
vé chvíle, v očiach prítomných sa zaleskla nejedna slza.
      Pre milovníkov histórie a kultúrnych pamiatok sa 12. mája usku-
točnila v našom kaštieli veľká kultúrno-spoločenská udalosť, spoje-
ná s návštevou ministra kultúry SR p. Daniela Krajcera a predstavi-
teľov porcelánky v Herende v Maďarsku. V priestoroch kaštieľa bola 
inštalovaná veľká výstava známeho a drahého porcelánu z Herendu, 
súčasťou ktorej bola aj módna prehliadka. Mali sme na nej možnosť 
vidieť maďarské modely s aplikáciou vzorov herendského porcelánu 
na textíliách. Otvoreniu výstavy predchádzalo vystúpenie ministra 
kultúry SR a predstaviteľov maďarskej porcelánky. Všetci v príhovo-
roch ocenili význam slovensko-maďarskej spolupráce na poli kultúry 
a histórie. Otvorenie výstavy využili nielen prítomní občania z okolia, 
ale i množstvo náhodných turistov, ktorí sa o tejto výstave dozvedeli 
až v Betliari.
      Pešej turistike sa venuje celá rodina – pod týmto názvom sa nies-
la príprava obecného výstupu na Volovec ako spomienka na tragickú 
smrť Daniela Fabíniho. Tohtoročný 18. ročník, podobne ako mnohé 
predchádzajúce, závisel samozrejme, od počasia. Toto sa zrána ukazo-
valo v pohode, ale účastníci boli na všetko pripravení, lebo deň pred-
tým bola búrka. Na Volovec sa šliapalo, viezlo, každý sa snažil dostať 
sa na Skalisko čo najskôr. Všetko bolo v poriadku, účastníci prichádza-
li, podpisovala sa pamätná kniha, odovzdávali sa účastnícke odznaky 
a preukazy, tešili sme sa z príchodu každého ďalšieho účastníka. Ale 
keď sa na oblohe začali objavovať prvé obláčiky, vedeli sme, že je zle 
a treba sa čo najskôr stiahnuť k nižšie položenému Stádielku, kde nám 
pripravovali guláš. Dážď nás zastihol tesne pri chate, ale mnohí zmokli 
parádne. Strhla sa búrka, mali sme šťastie, že sme boli pod strechou. 
V takomto počasí však každý myslel na to, ako sa dostane do dediny. 
Našťastie boli k dispozícii dve Avie na prepravu osôb, ktoré účastní-
kov zviezli do dediny. Aj tu bolo po búrke, ktorá našťastie šarapatu 
nenarobila. Ale náš výlet spojený s výstupom na Volovec bol krátky. 
Počasie s nami vždy vybabre. Napriek tomu sa tešíme na 19. ročník 
výstupu na budúci rok.

pokračovanie na 4. str.
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ZA NAMI JE PRVÝ POLROK 2011
      Medzinárodný deň detí sa oslavoval v sobotu 4. júna v areáli kul-
túrneho domu. Pre deti bol pripravený bohatý program rôznych súťaží. 
Deti sa do nich zapájali s vidinou dosiahnutia úspechu a odmeny zaň. 
Deťúrence mali k dispozícii trampolínu, autíčka, zúčastnili sa maľova-
nia na tvár, čo využívali ako dievčatá, tak aj chlapci. Všetky deti dosta-
li občerstvenie vo forme párkov, ktoré im po ich šantení ozaj chutili.
      Popoludní sa na našom ihrisku uskutočnil futbalový zápas „ľavej 
strany proti pravej“, ktorý bol hlavne zábavou ako pre hráčov, tak aj 
pre divákov. Skončil sa výhrou pravej strany za stavu 4:2.
V sobotu 11. júna sa pred budovou obecného úradu uskutočnilo o 19. 
hodine „stavanie mája“. Táto dávna tradícia sa spájala s cirkevnými 
sviatkami zvanými „rusadlie“. Stavali sa máje, ktoré chlapci nosili 
svojim milým.
Akcia bola zverejnená v miestnom rozhlase a napriek kvapkám daž-

ďa, ktoré strašili celé popoludnie, sa v stanovenom čase pred obecný 
úrad zišiel veľký počet občanov. Prilákalo ich aj vystúpenie súboru 
Haviar z Rožňavy, ktorý diváci prijali spontánne a s radosťou. A bolo 
vidno, že s radosťou vystupovali aj účinkujúci. Veď to aj bola radost-
ná udalosť. Chlapi sa postarali o vztýčenie „mája“, ženy – poslanky-
ne pripravili vlastnoručne napečené dobroty, mužská časť obecného 
zastupiteľstva sa postarala o smädných. Dážď sa napokon „nekonal“ 
a tak všetci účastníci odchádzali spokojní. 
      Prvý polrok 2011 sa skončil, vstupujeme do letného obdobia, 
v ktorom budú pokračovať ďalšie akcie pripravované pre našich obča-
nov a návštevníkov našej obce. Život u nás nie je nudný, treba ho len 
sledovať a zúčastňovať sa ho.

Štefánia Kaňúrová

S t o r o č n i c a  n a š e j  „ A L M A  M AT E R “
      Budova betliarskej základnej školy je zaradená medzi kultúrne pa-
mätihodnosti obce.  Doteraz všetci jej návštevníci skonštatovali, že na 
storočnú vôbec nevyzerá – ani vonkajším vzhľadom, ani vnútorným 
vybavením. Svoje 90. výročie oslávila vo veľkej paráde, pretože mala 
dvojročnú „dovolenku“. Pozastavenú prevádzku školy na intervenciu 
rodičov obnovil Odbor školstva. V tom čase ho viedol PaedDr. Juraj 
Matejsko.
    V rámci organizačnej prípravy osláv bolo potrebné hľadať peda-
gogických zamestnancov, u mnohých z nich to bolo komplikované, 
ale väčšinu sa predsa len podarilo vypátrať. Určite sa aj pri rodinných 

dokončenie z 3. str.

oslavách stane, že sa na niekoho zabudne - v prípade školy to tak určite 
nebolo zámerne.
         Naozaj je to tak, naša škola je už babičkou (!) a v jeseni tohto roku 
oslávime už jej storočnicu.
      Organizačná príprava blížiacej sa storočnice v jeseni tohto roku 
bude určite rovnako náročná, ale vďaka prítomným, že si po toľkých 
rokoch niekto na nich spomenul, je neopísateľná. Najväčšou vďakou je 
však, ak sa bývalý žiak či rodič pozdraví alebo sa prihovorí k svojmu 
bývalému učiteľovi.     

Ľ. Farkašovská, riaditeľka ZŠ
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Starostlivosť o obec kontra vandalizmus
       Vedenie našej obce sa neustále snaží o to, aby Betliar vyzeral 
pekne, aby sa v ňom stále niečo vylepšovalo, aby sa spríjemnilo pro-
stredie, v ktorom žijeme a ktoré by nám nemalo byť ľahostajné. Robí 
to nielen z vlastných prostriedkov, ktorých je v posledných rokoch 
pomenej, ale snaží sa získať financie z rôznych programov a fondov 
Európskej únie.
       V predchádzajúcom období obec získala peniaze z Európskeho 
poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka z programu na roky 
2007 – 2013, ktoré boli našej obci pridelené pod heslom „Úprava ve-
rejných priestranstiev a parku v centre obce Betliar“. Využitím finanč-
ných prostriedkov, ktoré sú vždy určené na určité ciele, sme získali 
upravené chodníky v centre obce, v malom parku a od mostíka pri 
Lesnej správe v Betliari aj smerom ku kaštieľu. Pribudlo skrášlené 
a vynovené okolie evanjelického kostola, pribudlo množstvo lavičiek, 
úhľadných smetných košov. 
       Ale nie o tom chcem hovoriť. – Veľmi dlho som uvažovala nad 
tým, či sa oplatí pustiť sa do takej pálčivej problematiky, akou je v po-
sledných rokoch vzťah niektorých občanov k svojej obci.  Už v mi-
nulom roku ma pobúrilo, keď si turisti z Maďarska fotografovali isté 
– zanedbané – domy v centre obce. Veď na fotografovanie je u nás 
objektov dosť – takých, ktoré šíria slávu histórie a krásy prírody nielen 
u nás. Cítila som sa pod psa – je hanba byť obyvateľkou obce, kde si 
ľudia nevedia urobiť poriadok s indivíduami, ktoré – ak si potrebujú 
udrieť, tak rozbíjajú okná domov, v ktorých síce nik nebýva, ale ktoré 
majú majiteľov. Títo nespratní „hrdinovia“ doposiaľ unikajú oku spra-
vodlivosti. – Aj okolie sa tvári, akoby bolo hluché a slepé voči tým, 
ktorí pod rúškom noci – a možno i za bieleho dňa – robia iným škodu! 
Údajne sa o nich vie, sú však nepolapiteľní. 
       Nuž, neviem. – Obec určite nemá na to, aby zriaďovala kvôli 
niekoľkým darebákom obecnú políciu. A už vôbec nemá na kamerový 
systém. Tí, čo sa tejto téme rozumejú, vedia, na čo narážam, a preto 
sa baviť o realizácii modernej techniky v našom malom Betliari, ne-
oplatí. 
       Žeby boli tí výtečníci takí obozretní a nenechali po sebe nijaké 

stopy? Alebo sa skrývajú za falošné úsmevy: ja nič, ja muzikant? – Či 
snáď oni doma nemajú okná? – nech si udrú do nich, keď „to“ na nich 
príde!
      Ako sa asi cítia majitelia domov, ktorí v nich nebývajú, alebo žijú 
mimo obce a chodia sem iba občas? – Prídu a zistia, že všetky okná sú 
rozbité a nik nevie, kto a kedy ich rozbil. – Dajú ich zaskliť? – To je 
dnes „pekná“ položka. A načo aj? Aby si zase ktosi s radosťou „udrel“? 
– Tak okná radšej zabijú doskami – zadebnia alebo zastrú papierom. 
A tí, ktorí to spôsobili, tí sa znovu chechcú do dlaní...
       Inou kapitolou sú domy, ktoré síce majú majiteľov, ale nemá sa kto 
o ne starať. Poskupovali nehnuteľnosti, ktoré sa na nás škeria buď roz-
bitými, alebo žiadnymi oknami. Od ošarpaných stien odvraciame tváre 
a rozmýšľame, ako prinútiť majiteľov, aby sa o ne starali. – Niekomu 
asi robí radosť mať čo najviac záznamov v katastri nehnuteľností, akú 
reklamu však ich majetok obci robí, to ich nezaujíma. A nezaujímajú 
ich ani výzvy obecného úradu, aby si uvedomili, že ich majetky sa 
nachádzajú v historickom centre obce a že ako majitelia majú aj po-
vinnosti... 
       Úmyselne nemenujem nikoho, aby som náhodou niekoho neurazila 
a aby niekto náhodou tento článok nezneužil ako doklad porušovania 
jeho práv. – Ale čo právo obce: tá nemá právo byť úhľadnou, čistou 
a nezruinovanou?
     Všetci denne chodíme okolo tejto časti obce. Verím, že nielen ja 
nie som slepá a že nielen mňa mrzí, že dávame námety pre náhodných 
fotografov. Aj keď sú naše chodníky, park i lavičky pekné, zvedavé po-
hľady však lákajú práve staré a ošarpané barabizne. – A tí, ktorí z nich 
také „ošarpaniská“ urobili, chodia okolo možno (?) so sklopenými hla-
vami a na očiach majú tmavé, nepriesvitné okuliare.
     Keď sa v budúcnosti niekomu šikovnému podarí získať európske 
peniaze aj na úpravu takýchto „výkladných skríň Betliara“, ďalší „tiež-
šikovní“ si zase budú mädliť dlane, že na nich nemáme... 
Ani by som sa nedivila, keby niekto z týchto nemenovaných „tiežši-
kovných“ mal zálusk aj na moje okná... 

 šk
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      Dňom 1. januára 1961 začalo svoju činnosť Jednotné roľnícke 
družstvo Nový Gemer, ktoré vzniklo zlúčením družstiev z troch obcí: 
z Betliara, Gemerskej Polomy a z Henckoviec.
        Na schôdzi 27. februára 1961 boli zvolení funkcionári družstva. 
Za predsedu bol zvolený Jozef Verešpej. Pre dvor Betliar bol za rastli-
nára zvolený Ondrej Rybár a za živočichára Štefan Rybár.
         K zlúčeniu družstiev došlo vtedy, keď do družstiev vstúpili všetci 
roľníci. Z menšinových družstiev sa stali družstvá celoobecné. Orga-
nizácia práce v celoobecných družstvách sa stala oveľa náročnejšou 
a všestrannejšou. Na družstvách neboli stáli pracovníci. Sem chodili 
pracovať väčšinou len počas pracovného voľna, dovoleniek a sviat-
kov, pretože stále zamestnanie mali v priemysle. Tam mali aj vyššie 
zárobky.
          Za takejto situácie sa začal prejavovať nedostatok pracovných síl. 
Bolo nutné zlepšiť využívanie strojov a iných mechanizačných pro-
striedkov. Vo väčších družstvách sa tak mohlo stať skôr ako v malých 
družstvách.
      Keď si tohto roku pripomíname 50 rokov existencie spoločného 
družstva, môžeme byť spokojní, lebo máme poľnohospodársky pod-
nik, v ktorom sa využíva moderná technika, moderné spôsoby chovu 
dobytka, kde sa dosahujú dobré výsledky vďake svedomitej a odbornej 
práci vedenia i všetkých, ktorí v družstve pracujú. 
       K 1. marcu 1961 sa uskutočnilo celoštátne sčítanie ľudu. Podľa 
neho mal Betliar 1298 obyvateľov, z toho 596 mužov a 702 žien. Títo 
bývali v 367 bytoch,10 bytov bolo neobývaných, 13 domov bolo ne-
dokončených a 5 domov bolo rozostavaných.
        V roku 1961 navštívilo kaštieľ 132.796 návštevníkov. Hromad-
ných výprav bolo 3086, z toho 869 školských. Dnes vidíme značný 

pokles návštevnosti, keď v roku 2010 si prezrelo kaštieľ len 47.806 ná-
vštevníkov. V chatovej osade neprenocoval ani jeden školský zájazd.
      K zveľadeniu obce prispela skutočnosť, že v roku 1961 sa ukončila 
regulácia potoka. Okolo potoka sa vysadilo 60 kusov líp. V októbri 
sa začalo s prestavbou kabíny v kine, aby sa do nej zmestili väčšie 
premietacie prístroje na film široký 65 milimetrov.
     V októbri sa tiež začalo s prístavbou k materskej škole, aby mohla 
byť dvojtriednou, lebo jedna miestnosť nestačila pre taký veľký počet 
detí. Aký to veľký pokles, keď teraz chodí do škôlky len 17 detí!
Ukončilo sa kopanie studne na cintoríne. Hoci bola vykopaná do veľ-
kej hĺbky, studňa sa nikdy nepoužívala, lebo v nej nebola voda.
      Aj v roku 1961 trápilo ľudí v Betliari počasie. Koncom mája sa za-
čali dažde, ktoré trvali až do konca júna a znemožňovali sušenie sena.
Dňa 13. júla o l7. hodine prišla prudká búrka s vetrom, ktorý fúkal 
s takou silou, že nebolo možné sa pred ním ukryť. Pod Rôtovým bolo 
žito na hromádkach a tiež starý uležaný stoh slamy. Ani jedna hromád-
ka neostala celá. Aj slamu zo stohu vietor rozmetal po okolí. Vietor 
rozmetal tiež seno, ktoré bolo v kôpkach. Takto vyšlo navnivoč asi 20 
vozov sena.
      Búrky boli v júli takmer každý deň, čo narušilo žatevné práce. Zači-
atkom augusta, keď búrky prestali, začali sa horúčavy. A dlhé obdobie 
sucha, ktoré trvalo až do októbra. Lístie na stromoch zožltlo od sucho-
ty. Zem bola stvrdnutá, nedalo sa orať. Až v novembri prišli dažde, 
keď na vyprahnutú zem mohli vyjsť ľudia s pluhmi. Toto obdobie však 
trvalo krátko, lebo koncom novembra už zamrzlo a napadol sneh.
      S takýmito problémami sa borili ľudia v Betliari pred päťdesiatimi 
rokmi.

Alexander Maduda
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      Rok 2011 bol vyhlásený za medzinárodný rok lesov, preto Lesy 
SR, odštepný závod Rožňava, pravidelne organizovali enviroaktivity 
v rámci lesnej pedagogiky so žiakmi ZŠ podľa územnej pôsobnosti. 
Najlepšie výsledky v tejto oblasti dosahuje lesná správa Nižná Slaná. 
Inovatívne nápady Ing. Martina Slováka sú pozoruhodné. Snažili sa 
všetci, dokonca i posily z kancelárií lesného závodu. Malou generál-
kou bola prehliadka trofejí  ulovenej zveri v Gemerskej Polome.
         Žiaci našej ZŠ, i rožňavských škôl, dostali 1. júna darček ku Dňu 
detí – vyučovanie o prírode priamo v prírode. Mali možnosť prezrieť 
si oboru, kŕmenie zveri, práce v lese, približovanie vyťaženého dreva 
z nedostupného terénu lesnou technikou i s pomocou  ešte aj dnes po-
trebného koňa.
         Pri chate na Kopani na nich čakali hry, súťaže, vedomostné i prak-
tické disciplíny na precvičenie doterajších vedomostí a nadobudnutie 
nových. Bol to napríklad hod polenom i šípkami, logiko, maľovanie 
príveskov a zhotovovanie čeleniek, slepá karavána, lesné hlavolamy, 
lesná škôlka, poznávanie drevín, poľovníctvo, lapače s lykožrútom 
a výstava  zhodov parožia. Pre žiakov bolo úchvatné zdravenie sa na  
stanovištiach: Lesu zdar! -  zdravili sa tak aj v škole. 
        Lesníci Ľ. Árvay ml., Ľ. Tengely a technik Ing. Heteši v školskom 
arboréte zasadili  pre žiakov nové dreviny a pochválili ich za doterajšiu 
starostlivosť. Dostali sme novú učebnú pomôcku - vzorku semien dre-
vín „Stromy poznania“, ktorú využívame na vyučovaní prírodovedy.
Za pestré zážitkové vyučovanie im vyslovujeme pochvalu a poďako-

L E S N Í C I  „ U Č I T E Ľ M I “

vanie. Bolo naozaj zaujímavé pozorovať chlapov v zelenom, ako sa 
menia na lektorov, ako sa okolo nich zhromaždili zvedavé deti ako 
malé mravce. Dennodenne bojujú s vrtochmi počasia, likvidátorom 
lesa a nočnou morou – lykožrútom smrekovým, či s množstvom iných 
ťažkostí a s problémami, ktoré verejnosť netuší. Lesníci po skončení 
akcie neskrývali únavu a určite by sa s ozajstnými učiteľmi nemenili – 
ani kvôli lákavým prázdninám.

Lesu zdar a lesným pedagógom zvlášť!  

DETI OSLAVOVALI MDD
Ako každoročne i tento rok deti oslávili svoj sviatok s neskrývanou 
radosťou  a neskutočnou vytrvalosťou.
Netradične v nedeľu, 5. 6. 2011, sa v kultúrnom dome a jeho okolí 
zišlo a zapísalo 67 detí. Opäť najväčším lákadlom boli detské atrakcie: 
trampolína a autíčka, ktoré pripomínali súťaže profesionálov ani nie 
v rýchlosti, ale vo vytrvalosti, ako ozajstné Le Mans. Ostatné súťaže  
im stačilo absolvovať raz a prenechali priestor batoľatám, takže si  to 
užili všetky vekové kategórie a tiež niektorí rodičia. Počas vydarené-
ho  podujatia bol zabezpečený kompletný servis s občerstvením, škoda 
len, že letná búrka prinútila ukončiť šantenie i tých najvytrvalejších. 
Niektorí nedočkavci už dokonca vyzvedali, aké prekvapenie ich čaká 
o rok. To však hlavný organizátor podujatia - pán starosta - tají a vždy 
prezradí iba pred začiatkom akcie. Takže deti: vydržte a tešte sa!                                              
 Ľ. Farkašovská
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Môj bicykel  a ja !
      Skončil sa školský rok, začali sa prázdniny. Deti a bicykel sa stali 
nerozlučnou dvojicou. Z dôvodu zvýšenej úrazovosti detí a súčasne v 
záujme zvyšovania prevencie pred týmito nehodami sa do škôl vrátil 
predmet Dopravná výchova. Môže existovať ako samostatný vyučo-
vací predmet, alebo byť súčasťou iného. V  1. a 2. ročníku ZŠ sa vy-
chováva správny chodec a v 3. a 4. ročníku cyklista. Deti sú vnímavé 
a dokážu byť užitočné v kritických situáciách, keď sú dospelí v panike 
a nevedia reagovať. Preto je návrat tohto vyučovacieho predmetu vý-
sostne potrebný a dôležitý
     Nový cestný zákon nariaďuje používanie ochranných a reflexno-
bezpečnostných prvkov, ako  je napr. prilba, nielen mimo, ale aj v obci. 
Dieťa mladšie ako 10 rokov  smie jazdiť na bicykli (mimo cestičky pre 
cyklistov, lesnej, poľnej a obytnej zóny) pod dohľadom osoby staršej 
ako 15 rokov, ktorá je dostatočne spôsobilá a zodpovedá za dodržiava-
nie povinností zverenej osoby.

      Naša ZŠ si taktiež splnila povinnosti i v tejto oblasti. V projekte 
„Bezpečná cesta a ja“ v spolupráci s „preventivárom“  kpt. Ing. Petrom 
Lenkeyom z policajného zboru v Rožňave. Projekt bol zameraný na 
pravidlá cestnej premávky, dopravné značky, prechádzanie cez vozov-
ku, jazdu zručnosti a poskytovanie predlekárskej prvej pomoci, ktorú 
žiaci absolvovali na Červenom kríži v Rožňave. Keďže okres Rožňava 
nemá funkčné detské dopravné ihrisko (DDI), lebo z toho bývalého sú 
už len ruiny, umožnilo nám vedenie ZŠ Ulica pionierov precvičenie si 
pravidiel na ich školskom mobilnom DDI. Práve žiaci spomínanej ZŠ 
boli víťazmi krajského kola 17. mája 2011 v Košiciach  pod záštitou 
mjr. JUDr. Jarmily Petrovej . Vďaka kpt. Ing. Lenkeyovi sme sa mohli 
mimo súťaže zúčastniť i my. Reprezentovali nás: Janka Kolesárová, 
Adam Fusek a Boris Szilardi. Počínali si veľmi dobre, tešíme sa z nich 
a veríme, že im to tak dobre pôjde aj v praktickom živote.  
   Vyučovací predmet Dopravná výchova je skutočne potrebný 
a dôležitý, lebo je život zachraňujúci! A život máme len jeden, tak si 
ho všetci chráňme: počas prázdnin i v bežný deň! 
Všetkým deťom a ich rodičom prajeme krásne prázdniny bez nehody.

Ľ. Farkašovská, riaditeľka ZŠ

       Jednou z akcií, ktorú každoročne usporadúva Obec Betliar pre svo-
jich občanov a rodákov, je i stretnutie päťdesiatročných. Je jasné, že 
ide o podujatie, na ktoré sú pozývaní občania, trvale prihlásení na po-
bytu v obci a občania, žijúci aj mimo obce, ktorí sa v priebehu roka do-
žívajú významného životného jubilea. Stretnutie sa uskutočňuje vždy 
v prvú októbrovú sobotu v tunajšom kaštieli. 
       Dňa 1. októbra 2011 sa táto akcia uskutoční po piatykrát, môžeme 
ju nazvať jubilejnou. Práve preto by sme boli veľmi radi, keby sa jej 
zúčastnili všetci pozvaní, pretože zo všetkých doteraz uskutočnených 
sme mali dojem, že ich účastníci boli s úrovňou podujatí spokojní a cí-
tili sa na nich dobre. 
       Príprava stretnutí nie je jednoduchá. V prvom rade je potrebné zis-
tiť mená tých, ktorých sa podujatie týka. S tunajšími občanmi problém 
nie je, horšie je to s rodákmi, žijúcimi mimo obce, o ktorých veľakrát 
nie sú žiadne informácie. Adresy ich pobytu hľadáme prostredníctvom 
rôznych zdrojov. Keď ich zistíme, posielame pozvánky s návratkami 
o potvrdení účasti. Mnohokrát sa však stalo, že účasť nám potvrdili 
rodáci žijúci aj ďaleko, ale naopak, práve domáci jubilanti snahu ve-
denia obce a ZPOZ buď nepochopili, alebo ju nepovažovali za vhodnú 
pre ich osobu. – Mrzelo nás to, pretože ak sa niekto slušne osprave-
dlní a neúčasť ho mrzí, chápeme. Ale ak niekto nepríde medzi tých, 
s ktorými rástol od útleho detstva, prežil školské roky, mladosť, je to 
nepochopiteľné a povýšenecké. 
    Štyri doterajšie stretnutia boli vydarené. Ani by ste neverili, aké 
neopísateľné situácie vznikajú pri voľnom stretnutí, čo všetko sa po-
spomína a pripomenie, aké dávno zabudnuté príhody sa „vytiahnu“ 
na svetlo sveta a ako sa na nich dá dobre zabaviť. Sú to neopakova-
teľné momenty, kedy sa stráca čas odlúčenia, spoznávajú sa rodáci s 
„novými“ Betliarčanmi, strácajú sa rozdiely v postavení či vzdelaní. 
Vyťahujú sa fotografie, pamätníky. A čo je pekné, stretnutia pokračujú 

i po oficiálnej časti v priestoroch kaštieľa.
      Pracovníci obecného úradu si dali námahu a vypracovali zoznam 
tých, ktorých by sme radi uvítali medzi nami na tohtoročnom stretnutí 
päťdesiatročných.
      Z tunajších občanov sa medzi pozvaných zaradili:
Árvay Ľubomír, Bayer Oto, Ďuránová Janka, Ďuránová Viera, Fehé-
rová Antónia, Feketeová Valéria, Gubeková Marta, Janíčko Marian, 
Janíčková Lýdia, Klein Štefan, Kovalčík Jozef, Mertanová Kristína, 
Mrázová Viera, Packová Gabriela, Smereková Jarmila, Sušková Jana, 
Šmihula Albert.
       Z rodákov žijúcich mimo našej obce dostanú pozvania: Benediková 
Eva, Laczková Valéria, Tokárová Dana, Zatrochová Erika, Kušnierová 
Anna, Poťmáková Vlasta, Poťmáková Štefánia, Packová Mária, Ma-
tejka Ján, Dovec Miloš, Fafrák Ladislav, Jurčo Miloš a Čižmár Kve-
toslav.
     Zoznam narodených v roku 1961, s ktorými by sa organizátori 
stretnutia radi zvítali, je dlhý. Obsahuje 30 mien a je to najvyšší počet 
účastníkov z doterajších akcií.
       Veľmi by sme si priali, aby jubilejné piate stretnutie päťdesiatroč-
ných vyznelo veľkolepo. My sme na akciu pripravení, záleží od pozva-
ných, aký postoj zaujmú. Treba si uvedomiť, že dnešný uponáhľaný, 
stresom naplnený život poskytuje veľmi málo možností na takéto ne-
formálne stretnutia. Komunikácia medzi ľuďmi sa stráca, strácajú sa 
kontakty a človek sa neraz ocitá sám.
      Prostredníctvom tohto článku chceme pripraviť všetkých, ktorých 
sa stretnutie týka, na objavenie pocitu spolupatričnosti k svojej rodnej 
obci a svojmu bydlisku. Čas, ktorý nás od stretnutia delí, utečie ako 
voda a my sa spoločne tešíme na všetkých, ktorí po prečítaní tohto 
článku vyrieknu: 

Áno, idem. Teším sa na všetkých.

S T R E T N E M E  S A ?
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      Jednou z dobrých vlastností človeka je túžba poznávať. Poznávať 
nepoznané, objavovať v ňom to, čo sme nepoznali a často sme ani ne-
mali predstavu o tom, čo sme tým stratili. Poznávať by sme mali pre-
dovšetkým to, čo nás obklopuje, čo nazývame naším, čo je naplnené 
skrytými pokladmi a čo nás obohatí o množstvo krásnych zážitkov.
      Zájazdy, ktoré sa uskutočňovali doteraz, úlohu poznávania naplnili. 
Boli sme na miestach, ktoré mnohí z nás nepoznali a pri návratoch 
domov boli z poznania nového uveličení. Veď jeden deň v roku stojí 
za to, aby sme vypadli z kolobehu všedných dní, aby deň od rána do 
večera bol naplnený našimi záujmami, aby nás obohatil a prinútil nás 
priznať, že naša domovina – Slovensko – je krásna. 
    Keď sa na výborových schôdzach JDS začala spomínať príprava zá-
jazdu, padali rôzne návrhy. Vieme, že každému sa vyhovieť nedá. Na-
jväčší záujem je vždy o kúpanie. Tentoraz sme začali uvažovať o tom, 
že ak kúpanie, tak spojené s poznávaním kúta krajiny, kde mnohí z nás 
neboli. 
     Nepoznáme severnú časť Slovenska. Práve tam – na severovýcho-
de – sa na hraniciach s Poľskom nachádza nás najmenší národný park, 
Pieniny. Ak sa chceme na toto miesto dostať, prechádzať treba oko-
lo lokality Vrbova, ktorý je známy svojimi kúpaliskami, kde sa môžu 
vyšantiť všetci kúpaniachtiví. A tak bolo rozhodnuté. Určil sa termín 
zájazdu, objednal autobus, zverejnil oznam v miestnom rozhlase a už 
záviselo len na jednom – na počasí.
      V druhej polovici júla – presne 21. júla, sa prihlásení dôchodcovia, 
ale i mládež, zhromaždili na parkovisku, aby naplnení radosťou z pek-
ného rána nastúpili do autobusu. Miesta boli v momente obsadené. 
Hneď na začiatku sa účastníci dozvedeli „taktiku“ zájazdu. – Tí, čo 
mali za cieľ máčať sa vo vode, vystúpili vo Vrbove. Určil sa vedúci 
skupiny, vyhlásili sa organizačné pokyny a cesta medzitým ubiehala 
smerom na sever. Tá časť zájazdu, ktorá sa rozhodla navštíviť Pieniny, 
pokračovala do Červeného Kláštora. To bol cieľ, počas ktorého sme 
navštívili kartuziánsky kláštor. Tu sa nám venovala mladá lektorka, 
ktorá nás oboznámila s históriou kláštora a s poslaním a osudom mní-
chov, ktorí v ňom žili. Z rádu týchto mníchov pochádzal aj mních Cy-
prián, o osude a talente ktorého bol natočený film. Kláštor sa zachoval 
v dobrom stave, je v ňom uložených viacero autentických predmetov 
zo života mníchov. Po prehliadke kláštora sme prešli do areálu, kde 
sa dalo občerstviť a zakúpiť lístky na plte. Autobusom sme sa zviezli 
cez obec Červený Kláštor na miesto, kde sa nastupuje na plte. Všimli 
sme si nový most pre chodcov, ktorý spája dve hraničné obce na oboch 
stranách Dunajca.

J E D E N  Z Á J A Z D  -  D V A  C I E L E

      O 13. hodine sme mali stanovený čas na nastupovanie na plte. Nie 
sú to plte tradičné z drevených klád, aké si mnohí pamätajú z minulosti 
alebo z filmov. Sú to akési pospájané člny, každú plť ovláda jeden 
pltník a je aj stanovený a prísne dodržiavaný počet osôb na jednu plť. 
Postupne sme všetci na ne nasadli a absolvovali sme 11-kilometrovú 
plavbu v nádherných prírodných scenériách, na ktoré nikdy nezabud-
neme. Plavba na nás pôdobila upokojujúco, hladké kĺzanie sa po vode 
bolo balzamom na dušu. Nádherné skaly, majestátne Tri koruny, ale 
aj pútavý výklad pltníka, ktorý bol pánom našej plte. Pozná svoj kraj, 
jeho dejiny a je naň primerane hrdý. Opájalo nás zvláštne vlhko, sá-
lajúce z vody, ktoré sa nedá nikde inde pocítiť. Živel vody, ktorý vie 
byť aj hrozbou, sme vnímali ako čosi, čo inde nestretneme. Súbežne 
s Dunajcom, riekou, ktorá vlastne Pieninám dáva jedinečnosť, vedie 
i cesta, dnes využívaná na cykloturistiku a pešiu turistiku. V dávnych 
časoch to bola cesta, ktorá spájala južnú časť Európy so severnou a vo-
lala sa „soľná cesta“. Ľahučko sme sa priblížili k brehu, pltník nám 
oznámil, že sme v obci Lesnica, kde pre turistov vybudovali veľký 
areál s ubytovaním, reštauráciami, požičovňami bicyklov a ďalšími 
turisticko-športovými atrakciami. Musím pripomenúť, že krátky úsek 
od prístaviska k reštaurácii sme využili na jazdu na koči, ťahanom 
goralskými koňmi. Bol to zážitok, ktorý neposkytujú hocikde.
      Voda Dunajca, hojdavé pohyby plte, krásny slnečný deň – to všetko 
na nás pôsobilo tak, že po príchode k reštaurácii každý z nás pocítil 
nekonečný hlad – a ten bolo treba zlikvidovať! Klobúk dolu, ponu-
ka toho zariadenia, jeho jedlá a hlavne ceny – to by sa mali mnohí 
majitelia stravovacích zariadení čo učiť. Dobre najedení, unavení, ale 
spokojní s poznaním množstva nových vecí, sme pomaly nasadali do 
autobusu, ktorý nás už čakal. Vôbec nikto sa nesnažil skrývať únavu. 
Zážitky však boli čerstvé, každý registroval čosi iné a tak cesta do 
Vrbova za druhou časťou výpravy bola vyplnená živou debatou. Zdalo 
sa nám, že ideme akosi dlho a veru už aj „vodníci“ nás netrpezlivo 
čakali. Tí prežili tiež krásny slnečný deň, nabažili sa vody, slniečko 
na nich nechalo svoje stopy, tak čo viac im ešte bolo treba? Niekde za 
Popradom sme vhupli do parádnej búrky s lejakom a boli sme všetci 
radi, že sme v autobuse a nie vo Vrbove či na Dunajci.
      Unavení od vody, slnka, hojdavých vĺn, ale naplnení nevšednými 
dojmami a zážitkami, sme dorazili do Betliara. Tak ako vždy doteraz 
sme konštatovali, že tí, ktorí zaváhali alebo nesúhlasili s trasou tohto 
vydareného zájazdu, môžu ľutovať. Prišli o veľa. Účastníci zájazdu 
sa zhodli na tom, že to, čo sme na tomto vydarenom podujatí spoznali 
a zažili, nám nikto nezoberie. Ďakujeme!                                        ŠK

J ÁN POTOČN Ý SPOMÍNA .. .
Pri pietnych aktoch kladenia vencov na cintoríne pri pomníku padlých 
už dlhé roky vídame 88 ročného Jána Potočného, ktorý patrí medzi 
posledných žijúcich účastníkov druhej svetovej vojny. Tohto bývalého 
železničiara, sme navštívili, aby sme si vypočuli jeho spomienky na 
dobu rokov 1944 - 1945.
ŠK: Pán Potočný, ako ste sa dostali do vojnových udalostí II. svetovej 
vojny?
JP: Keď vojna zúrila na území Slovenska, bol som na vojenskej zá-
kladnej službe. Slúžil som v Novom Meste nad Váhom u železničnej 
brigády.
ŠK: Ako ste sa ako vojak základnej služby ocitli v teréne, kde boli boje 
proti nemeckým okupantom?
JP: V tom čase - v období leta 1944 partizáni sa snažili Nemcom robiť 
prekážky, aby sa  nemohli dostať do všetkých oblastí Slovenska. Vy-
hadzovali do povetria mosty, aby nemecké vlaky nemohli premávať. 
Našu rotu železničnej brigády vysielali tieto mosty stavať nanovo pod 
dozorom nemeckých vojakov. Boli sme vyslaní na východ, do Malej 
Lodiny pri Kysaku, kde sme osadzovali piloty nových mostov a mon-
tovali železné konštrukcie. Zakrátko partizáni vyhodili do povetria 
most v Kendiciach, naložili nás do vagónov a odviezli tam. Most bol 
spadnutý, bolo ho treba vyzdvihnúť mechanizmami. Robili sme na dve 
zmeny a v jeden deň nás druhá zmena vymeniť neprišla. Náš veliteľ 
nám povedal, že sa mu zdá, že nás obsadzujú Nemci.
ŠK: Čo sa dialo potom?

JP: Bolo horúce leto. Zrazu sa medzi nami objavil nemecký oficier 
v sprievode dvoch vojakov s automatmi. Hľadali veliteľa a povedali 
nám, že nemecká armáda obsadila celé územie Slovenska a odzbrojuje 
slovenských vojakov. Povedali nám tiež, aby sme sa vzdali dobrovoľ-
ne alebo v boji. Náš veliteľ sňal svoj opasok, dohodu a spolu s pištoľou 
hodil všetko na zem. Vyzval nás, aby sme tak urobili i my. Všetko sme 
zložili - zbrane, náboje i doklady. Nemci nás odviedli do dediny, kde 
nás zavreli do stodoly. Tam sme boli 3 dni.
ŠK: Boli ste ako zajatci. Nebáli ste sa?
JP: Nie. Nemci nás ešte využili. V Hanušovciach nad Topľou partizáni 
vyhodili veľký viadukt a prerušili trať. Po trati išla nemecká lokomo-
tíva a spadla z viaduktu. Vtedy nastal chaos. Nemci začali nadávať na 
Slovákov,  kričali, aby sme išli kde chceme. Ja som sa pešo pustil cez 
Sp. Novú Ves do Dobšinej. Pýtal som sa ľudí na cestu, jedol som, čo 
som našiel. Keď som prišiel do Dobšinej, tam už bola nová slovenská 
armáda, jej veliteľom bol gen. Golian. Bola vyhlásená mobilizácia, 
muži sa prihlasovali do vojenských útvarov. Ja som sa prihlásil tiež. 
Bol som odvelený do Popradu a potom do Liptovského Mikuláša. 
Dostal som sa ku ženistom. Likvidovali sme protitankové a nášľapné 
míny. Keď prešiel front cez Liptovský Mikuláš, postupovali sme až na 
Moravu. V Holešove nás zastihol koniec vojny.
ŠK: Tým sa vaša účasť vo vojne skončila?
JP: Nie. Musel som doslúžiť zbytok základnej služby a domov som sa 
vrátil až 8. marca 1946.
ŠK: Veľmi pekne vám ďakujem za rozhovor, za chvíle, ktoré ste mi 
venovali. Prajem Vám všetko najlepšie v ďalšom živote.
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      Motoristický šport v našej obci sa pýši tým, že jeho „možno“ 
zakladateľom bola rodina Andrássyovcov. Gróf Andrássy mal prvé 
auto v Betliari a o tom, že aj jeho sestra Ilona bola spriaznená s mo-
torizmom, svedčí to, že mala snúbenca, ktorý tiež pretekal na moto-
ristických pretekoch už v r. 1920 až 1930. Nakoniec pri tejto záľube 
prišiel aj o život.
       Duch motorizmu žil skrytý kdesi v útrobách kaštieľa až kým sa 
neobjavili mladí chlapci, ktorí začali tomuto športu nielen fandiť, ale 
začali i prevádzkovať. Už v 70. Rokoch začali pretekať bratia Konče-
kovci, potom Igor Suško, neskôr sa objavili viacerí, ktorí si tento šport 
obľúbili a začali sa mu venovať.
     Prvou časťou osláv 680. Výročia obce bola inštalácia výstavy 
o tomto športe a jej priaznivcoch v obci.
Jedným z organizátorov výstavy bol Rastislav Ivanko, ktorý spoločne 
s Matúšom Pavlíkom a s priateľmi výstavu pripravili a poskytli na ňu 
aj materiály.
      Rasťo Ivanko je mladý, ambiciózny 36-ročný muž, ktorý začal 
pretekať v r. 1999 na vozidle Trabant 601 v triede HISTORIK. Jeho 

Jeden z priaznivcov 
motorizmu

prvým pretekom bola účasť na Dobšinskom kopci, kde na prvýkrát ob-
sadil 3. Miesto. V tom čase jazdil aj ako spolujazdec Maťa Pavlíka tiež 
na vozidle Trabant 601 a v tom istom roku v tej istej kategórii obsadili 
v Rožňave 1. Miesto. Prví boli aj na pretekoch Spiš – Gemer. Rasťo 
sa potom rozhodol jazdiť sám. V r. 2000 začal za pomoci tragicky 
zosnulého Bohuša Farkašovského, Maťa Mruka a ďalších priaznivcov 
tohto športu renovovať vozidlo Škoda 1000 MB. Pretekať na ňom za-
čal až v r. 2001 a už jazdil sám. Postupne sa zúčastňoval viacerých 
rely a získaval 1. a 3. miesta. Mal i smolu, pre technické poruchy auta 
nedokončil dva preteky. V tomto roku 2001 sa stal i majstrom Sloven-
ska v kategórii historických vozidiel. V r. 2002 sa na rely Košice stal 
vicemajstrom SR.
      V r. 2008 nastal v jeho kariére zlom. Začal jazdiť za team BETI 
RACING,  podobne ako aj Matúš Pavlík. Rasťo jazdí na firemnom ??? 
aute Renault Clio Wiliams, Maťo na Peugeote 205. Smola sa na Rasťa 
lepila aj tu, na rely Eger pre poruchu musel odstúpiť z vedúceho mies-
ta. Ďalšie preteky v Rožňave, Bratislave, Tatrách dopadli dobre, na 
rely Košice získal vo svojej triede 1. miesto a 3. miesto v absolútnom 
poradí. Dňa 15. 11. 2008 v Nitre prevzal titul Majstra Slovenska za rok 
2008 v triede F 11. Tento rok bol pre Rasťa najúspešnejší.
V roku 2009 nepretekal. Športový život odsunul na vedľajšiu koľaj, do 
jeho života vážne zasiahla láska a uvedomil si, že treba čosi spraviť aj 
v súkromnom živote. Na jar v r. 2010 uzavrel manželstvo so svojou vy-
volenou Zuzkou Mihókovou a v priebehu roka sa stal šťastným otcom 
syna Rastíka. Času na šport je pomenej a tak v tomto roku bolo pre 
neho úspešné iba vystúpenie na rely Lubeník, kde získal II. miesto.

      Netradične na sviatok Troch kráľov 
sa v Betliari odohral 11. ročník šachového 
turnaja. Finančne tento turnaj podporila 
Obec Betliar. Zúčastnil sa na ňom rekord-
ný počet 30 šachistov z celého Gemera. 
Takmer všetci hráči už majú skúsenosti aj 
z Gemerskej ligy. Čo však teší ešte viac – 
zúčastnilo sa ho veľa mladých šachistov. 
Pre niektorých to bol možno prvý šacho-
vý turnaj. 
      Napriek tomu sú títo mladí ľudia aj 
dostatočne priebojní. Veď jeden z nich, 
14-ročný Norbert Barto z Tornale, skon-
čil na 2.mieste!
        Hralo sa švajčiarskym systémom 2 x 
15 min. na 9 kôl. Súťaž bola vyrovnaná, 
čo ukazuje aj výsledková listina. Jedine 
víťaz turnaja Milan Šafárik st. z Revúcej 
si takmer od začiatku udržiaval tesný ná-
skok. Hoci sa tohto turnaja už zúčastnil 
niekoľkokrát, teraz po prvýkrát zvíťazil 
a zaslúžene. Na 3. mieste skončil Ondrej 
Jokman. Hlavným rozhodcom bol Ján 
Rogos st., ktorý nemusel riešiť vážnejšie 
nezhody. 
        K hladkému priebehu súťaže prispe-
la aj moderná počítačová technika, ktorú 
obsluhoval Ján Sisík ml. Hlavným spon-
zorom vecných cien bola firma Brantner 
Gemer s.r.o., ktorá venovala hráčom pek-
né a praktické ceny.

Ing. M. Ciberaj

Tradičný šachový turnaj v Betliari
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VyhODnOTEniE SúťAžnéhO rOČníKA 
OKrESnéhO MAJSTrOVSTVA -  i .  TriEDA

      Začiatok súťažného ročníka bol pre nás rozpačitý. Mužstvo v prvých kolách nastupovalo vždy v pomenenej zostave čo sa prejavovalo na 
výkone a výsledkoch. Po piatom kole sme mali na konte len päť bodov a postavenie v tabuľke nebolo lichotivé. Do konca jesennej časti sa toho 
už veľa nezmenilo a skončili sme na dne tabuľky so ziskom 13 bodov.  Výzvou pre zlepšenie postavenia v tabuľke bola jarná časť súťaže. Muž-
stvo bolo viac konsolidované a tak v jarnej odvete nazbieralo 21 bodov. V jarnej časti sme odohrali niekoľko vysoko kvalitných zápasov a za 
zmienku stoja výsledky zápasov na domácej pôde, Betliar – Lipovník 0:0 (víťaz I. triedy v roč. 2010-2011) a zápas s Plešivcom 7:1. Negatívnou 
stránkou nášho účinkovania v I. triede okresného majstrovstva je veľký počet vylúčených hráčov, čo často ovplyvňovalo náš výkon. Zlepšená 
hra v jarnej časti súťaže dáva predpoklad na lepšie umiestnenie v novom ročníku súťaže. A keď si dáme väčší pozor, zlepšíme disciplínu, bude 
menej vylúčených hráčov a výsledky sa zaručene dostavia.

Tabuľka po 26. kole Okresného majstrovstva I. trieda
1. Lipovník  26 19 5 2 85:22 62
2. Dobšiná  26 16 8 2 82:22 56
3. Gem.Poloma             26 15 4 7 50:45 49
4. Krh. Dlhá Lúka  26 14 4 8 61:38 46
5. Rudná            26 12 6 8 66:44 42
6. Jablonov n/T     26 11 6 9 49:44 39
7. Dlhá Ves  26 11 3 12 59:48 36
8. Brzotín    26 10 6 10 39:55 36
9. Kružná  26 11 2 13 67:57 35
10. Betliar  26 9 7 10 36:42 34
11. Vyšná Slaná            26 8 8 10 46:54 32
12. Vlachovo  26 6 0 20 31:80 18
13. Plešivec  26 5 1 20 26:95 16
14. Honce  26 4 2 20 25:77 14

Dosiahnuté výsledky v zápasoch  JESEň 2010

1. Vyšná Slaná – Betliar  2:2
2. Dlhá Ves – Betliar  3:2
3. Betliar – Jablonov  2:2
4. Lipovník – Betliar  7:0
5. Betliar – Krh. Dlhá Lúka  2:1
6. Honce – Betliar  1:0
7. Betliar – Gem. Poloma  1:3
8. Plešivec – Betliar  0:1
9. Betliar – Dobšiná  1:1
10. Rudná – Betliar  3:1
11. Betliar – Vlachovo  3:0
12. Brzotín – Betliar  1:1
13. Betliar – Kružná  0:6
14. Betliar – Vyšná Slaná  2:2
15. Betliar – Dlhá Ves  2:0
16. Jablonov – Betliar  1:0
17. Betliar – Lipovník  0:0
18. Krh. Dlhá Lúka – Betliar 3:0
19. Betliar – Honce  1:0
20. Gem. Poloma – Betliar  1:0
21. Betliar – Plešivec  7:1
22. Dobšiná – Betliar  1:0
23. Betliar – Rudná  2:0
24. Vlachovo – Betliar   1:3
25. Betliar – Brzotín  2:1
26. Kružná – Betliar  3:3

Tabuľka strelcov gólov – 
TATRAN BETLIAR

9 gólov  Z. Barkasz
8 gólov  Ľ. Orabinec
7 gólov  M. Árvay
4 góly Ján Gonos
3 góly Jaroslav Gonos
2 góly Ján Zdechovan
2 góly L. Lenghart

Reprezentovali nás v súťažnom ročníku
Tréner: Ján Zdechovan
Vedúci mužstva: Pavol Letanovský
Brankári: Juraj Kelíšek, Dušan Návoj, Ján 
Dorkin
Hráči: M. Árvay, Ľ. Árvay, J. Benedikty, Z. 
Barkasz, A. Cilovič, O. Fabian, K. Ivanko, 
D. Ivanko, L. Lenghart, P. Lukáč, Ján Gonos, 
Jaroslav Gonos, L. Kováč, M. Plačko, Ľ.  
Orabinec, M. Schvarz, I. Tököly, M. Vranec, 
J. Zdechovan, R. Zdechovan.

A k o  s A  d A r i l o  ž i A c k e j  p r í p r A v k e ?
       
 Pri futbalovom oddiele TJ TATRAN Betliar pracovala aj prípravka 
žiakov. V jarnej časti odohrali turnaje s následnými výsledkami:

 Dedinky:   Betliar –  Vyšná Slaná 6:1
   Betliar – Dedinky   1:7
   Betliar - Vyšná Slaná 4:0
   Betliar – Dedinky  1:5
                 
 Betliar:  Betliar – Vyšná Slaná 1:0
   Betliar – Dedinky   1:1
   Betliar - Vyšná Slaná 2:0
   Betliar – Dedinky   0:3
    Vyšná Slaná:     Betliar – Vyšná Slaná   1:2
   Betliar – Dedinky           1:3
                          Betliar – Vyšná Slaná   1:1
    Betliar – Dedinky         1:1

Obec reprezentovali: Marko Tompoš, Boris Szilardi, Marek Ko-
váč, Tomáš Benedikty, Simona Ciberajová, Patrik Šoltýs, Dušan 
Schvarz, Adam Fusek, Dominik Szilárdi, Robert Ferko, Martin 
Jerga

Najlepší strelec:  12 gólov  Dominik Szilárdi
     3 góly  Patrik Šoltýs
     2 góly  Boris Szilárdi 
     2 góly  Martin Jerga
     1 gól  Simona Ciberajová

 Všetky zápasy odohrali: Dominik Szilárdi
    Boris Szilárdi
    Simona Ciberajová
    Marek Kováč
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S P O L O Č E N S K Á  R U B R I K A

„Vitaj, občan, medzi nami“
„Zaplakala si ako ranný vetrík,
ktorý znenazdania sa prebudí,

na zlomok okamihu si narušila svet,
jeho usporiadanie a možno i zákony,
podľa akých sa pohybujú hviezdy..“

  
Kristína Čmelíková, nar. 23. 3. 2011

 

Uzavreli manželstvo
„Už nie ty a ja – ale my,

Do lásky čistej slnkom zasnení.
Taká je cesta, ktorú zákon do prsteňov zviaže.
A navždy v jednom. Aj cez rozvíchrené tiaže.“

Kieran Joseph McCarthy a Lenka Sušková
20. 12. 2010

Ján Jerga a Ing. Natália Genčanská
29. 1. 2011

Miroslav Schvarz a Svetlana Demkóová, rod. Hajiková
26. 3. 2011

Živio, živio, živio... 
„na radosť tvoju, drahý jubilant,

cíť sa tu šťastný medzi nami, na tvoje výročie! 
nuž a čo ti bráni žiť s nami naďalej
 a s našou pomocou zdravý kráčať 

do ďalších plodných rokov...“

Blahoželáme jubilantom:

       60 rokov                          
 Ladislav Adam
 Peter Balog
 Viera Farkašovská
 Igor Hronec
 Albert Jakab
 Štefan Koššuth
 Stanislav Mertan
 Peter Poťmák
 Mária Poťmáková

 70 rokov
Ján Augustiňák
Miroslav Haško
Zuzana Miklóšiková
Andrej Podolinský
Anna Smereková

 80 rokov
Rudolf Dulík
Tomáš Gubek
Irena Palková
Helena Rybárová 90 rokov

Vilma Antlová
Júlia Filická

Rozlúčili sme sa

„Keď naše roky napršia na vrstevnice čias,
potom už len tie návršia hliny vyzdvihujú nás.

Klenú sa naše náhrobky nad prázdny šelest tráv.
My, vytrhnutí z prahmoty, žili sme sotva na pozdrav.
ťažoba ticha nad nami. nepočuť spievať, zlorečiť.

iba zem prijíma záznamy krokov človečích.“

Zuzana Jergová
Ján Dovec

Ján Poťmák 
Gizela Cirbusová 

Štefan Tegdeš 

Aurélia Laliková
Eva Árvayová
Štefan Ruman
Jozef Dovala 

Michal Kostelník 

Anna Balogová

      Ak si niekto myslí, že život  dôchodcov sa nedá spestriť ničím, 
je na veľkom omyle. Naši dôchodcovia sú organizovaní v Jednote 
dôchodcov Slovenska (JDS), tu sa stretávajú na výborových a 
členských schôdzach, zúčastňujú sa na poznávacích zájazdoch, ktoré 
pomáha realizovať vedenie obce. Členovia organizácie, ale i ostatní 
dôchodcovia sa stretávajú na podujatiach, ktoré sa každoročne 
uskutočňujú v rámci Mesiaca úcty k starším.
     Oživenie činnosti v tomto roku pomohol záujem občianskeho zdru-
ženia KULTÚRNE FÓRUM, ktoré prostredníctvom Slovenského ná-
rodného múzea - Múzea Betliar pripravilo sériu vzdelávacích progra-
mov pre seniorov pod názvom „ kreatívni seniori v Kaštieli Betliar.“
      Výbor JDS v spolupráci s pracovníčkou múzea Mgr. Lenkou Bischof 
PhD. Túto akciu prejednali a čakali na výsledok riešenia projektu. 
Finančne ho podporuje Nadácia Orange. Projekt bol schválený a 
dňa 20. júna 2011 sa uskutočnilo jeho prvé kolo. Organizátori mali 
menšie obavy o účasť, boli zbytočné, pretože na prvých dvoch kolách 
bola účasť viac ako 35 záujemcov. Vzdelávacie programy sa konajú 
dvakrát mesačne a skončia 17. októbra 2011. Každý program sa skladá 
z krátkej tematickej prehliadky kaštieľa a tvorivej dielne (30 + 90 
minút). 
    Programy sa konajú vždy v pondelok v čase od 12. 30 - 14. 30 hod. 
v priestoroch kaštieľa. Informácie o akcii poskytnú členovia výboru 
JDS. Príďte medzi nás!              ŠK

AKTÍVNI BETLIARSKI SENIORI
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